
 
 

RISPOSTE AI QUESITI 
AGGIORNATO AL 05/02/2014 

 
Servizio di Vigilanza Armata delle dighe dell’Enas. GARA n. 105AC/2013 - CUP 
I93J13000230002 
 
Quesito n. 1 - Obbligo di sopralluogo 
 
Con riferimento alla conoscenza dei luoghi prevista al punto 8.3.1. del disciplinare di gara, si 
chiede se sia da ritenersi obbligatorio il sopralluogo sui luoghi concordato con la stazione 
appaltante. 
Risposta: l’operatore economico concorrente deve obbligatoriamente presentare in sede di 
gara, tra l’altro, la dichiarazione di cui al punto 8.3.1. lettera q) del disciplinare di gara. Il 
sopralluogo potrà essere effettuato dall’impresa in maniera autonoma (non verrà rilasciato 
alcun certificato attestante l’avvenuta presa visione dei luoghi) oppure contattando 
preventivamente il responsabile del procedimento ovvero il Direttore dei lavori indicati nel 
disciplinare di gara 
 
Quesito n. 2 - Cauzione - Offerta tecnica ed economica 
 
Si chiede se sia possibile presentare un’unica cauzione ed un’unica offerta tecnica ed 
economica valida per tutti i lotti ai quali s’intenda partecipare 
Risposta: trattandosi di procedure di gara distinte articolate su 17 lotti, ciascuno dei quali ha 
un proprio CIG autonomo, gli operatori economici interessati dovranno presentare per ciascun 
lotto per il quale s’intenda concorrere una distinta cauzione ed una distinta offerta tecnica ed 
economica  
 
Quesito n. 3 - Raggruppamenti 
 
Si chiede di sapere se per i diversi lotti si possa partecipare in più RTI. Si chiede altresì se è 
ammessa la partecipazione per un lotto in RTI e per gli altri lotti come impresa singola. 
Risposta: ciascun CIG si riferisce ad una gara autonoma e pertanto è possibile per ciascuna 
gara presentarsi a scelta singolarmente o in RTI. 
 
Quesito n. 4 - Servizi analoghi 
 
Si chiede se, nella categoria dei servizi analoghi possano ricomprendersi tutti quei servizi che, 
pur non essendo simili per loro natura a quello principale oggetto di gara, possano a questi 
assimilarsi per l’importanza rivestita 
Risposta: si precisa che, conformemente ai più recenti orientamenti giurisprudenziali, si 
ricomprendono nella categoria dei servizi analoghi tutti quei servizi che, pur non essendo 
identici, presentano significativi elementi di similitudine, soprattutto negli aspetti essenziali e 
caratterizzanti l’esigenza che questa stazione appaltante intende soddisfare con la prestazione 
oggetto dell’appalto. 
 
Quesito n. 5 - Avvalimento 
 



 
 

Si chiede se, un’azienda che partecipi ad un lotto x possa avvalersi di altro operatore 
economico singolo o ATI costituendo che partecipa ad un lotto Y. 
Risposta: Poiché la procedura di cui si tratta configura non un'unica gara ad oggetto plurimo, 
bensì tante gare quanti sono i lotti (CIG) è possibile partecipare a tutti anche in forma diversa 
per ciascuno di essi. 
 
 


